
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33543 Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0042/2018, de 22/01/2018
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos da 10ª CRS que irão 
Resolver assuntos sobre a prestação de contas na AGE e 
participar do treinamento do TCE.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 57200996/3/ CLEUDINO PESSOA DA SILVA (Motorista) 
/ 5,5 diárias (completa) de 25/01/2018 a 30/01/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 271701
PORTARIA N° 0041/2018, de 22/01/2018
Portaria Coletiva
Objetivo: Resolver assuntos sobre a prestação de contas na AGE 
e participar do treinamento do TCE.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5419670-3 / EDSON CORREIA CARVALHO (Enfermeiro) 
/ 5,5 diárias (completa) de 25/01/2018 a 30/01/2018
Servidor: 5918384/1 / GISELE CASTRO DE BRITO (DIR. 
DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA) / 5,5 diárias (completa) de 
25/01/2018 a 30/01/2018
Servidor: 5426421 / GELCIDES SOARES MODESTO (Técnica Pat. 
Clínica) / 5,5 diárias (completa) de 25/01/2018 a 30/01/2018
Servidor: 5166837 / DOMINGOS REGINALDO LOBO AMARAL 
(Administrador) / 5,5 diárias (completa) de 25/01/2018 a 
30/01/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 271700

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar Sem efeito a PORTARIA N° 0587/2017 de 01 
de Dezembro de 2017, Publicada no D.O N.º 33516 de 
13/12/2017 que designava a servidora FRANCEMARY GO-
MES DA SILVA, (NUTRICIONISTA) Matricula : 5753082/1, para 
responder pela COORDENAÇÃO DA DIVISÃO TÉCNICA, no perío-
do de 01 à 30/12/2017.
Ordenador de Despesa:
Lucas Evangelista Urel
 Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 271631

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1111/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de 
11/10/2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e 
art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela Comis-
são Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída 
pela PORTARIA Nº 798/2017-GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 
33465 de 25/09/2017.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
da servidora abaixo relacionada considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seu processo de avaliação

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
MILENA SILVA DE FREITAS CAVALEIRO DE 

MACEDO 5902026/2 FONOAUDIÓLOGO 99,05 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de dezembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 271756

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 33/2018– GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1117/2017 
de 28/12/2017, publicada no DOE n° 33.530 de 04/01/2018.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
14/02/2018 a 15/03/2018, do servidor OLIVAR MOURA ANDRADE 
MENDES, matrícula nº 2015684/12, Diretor de Administração e 
Finanças deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/10113 
de 09/01/2018.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora NAGILA DA SILVA SAUAIA SOUSA, 
Procurador Autárquico, matrícula 5902792/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Diretoria 
de Administração e Finanças, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de janeiro 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 271713

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata da PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 
1036/2017–GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 33.529 
de 03/01/2018, PROTOCOLO nº 265825.
ONDE SE LÊ:
. para a função de fi scais do contrato administrativo nº 163/2017-
HOL, fi rmado com a empresa MEDICORDIGITAL TECNOLOGIA 
LTDA - EPP.
LEIA-SE:
. para a função de fi scais do contrato administrativo nº 155/2017-
HOL, fi rmado com a empresa MEDICORDIGITAL TECNOLOGIA 
LTDA - EPP
Belém (PA), 03 de janeiro de 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 271581

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
003/2016-HOL
Data Assinatura: 19/01/2018
Processo nº: 2017/342.637
Justifi cativa: PRORROGAR, a vigência do referido contrato por 
mais um período de 12 (doze) meses
Vigência: 20/01/2018 a 19/01/2019
Valor total do Aditivo: R$ 397.034,40
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 271576

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°002/2018 – HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE 1 (UM) Eletrômetro
Data da Abertura: 05/02/2018
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 22 de janeiro de 2018
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 271795
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°199/2017 – HOL
Objeto:  Aquisição de peças e acessórios compatíveis para a 
manutenção de seladoras
Data da Abertura: 07/02/2018
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 22 de janeiro de 2018
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 271758

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1105/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento da servidora WANIA MARA DOS REIS 
GUEDES, que se deu na data de 24 de novembro de 2017 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora 
WANIA MARA DOS REIS GUEDES, matricula 5891369/1, 
ocupante do Cargo Técnico em Enfermagem, lotada no Setor 
de Hemodiálise, a contar de 24 de novembro de 2017 a 01 de 
dezembro de 2017 conforme certidão de casamento nº 068536 
01 55 2017 2 00174 098 0070780 44.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Belém, 26 de dezembro de 2017.
  LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 271746
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2017 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 138/2017
Processo nº. 2017/247115
FORNECEDOR: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA – ME
Valor Total: R$ 25.200,00
Data de Assinatura: 15/01/2018
VIGÊNCIA: 15/01/2018 a 14/01/2019
OBJETO: aquisição de Fornecimento de Produtos para 
Hemodiálise, para o período de 12 meses, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR 
UNITÁRIO

12 CATETER TRIPLO LUMEM- 20 CM. UND 96 R$ 125,00
13 CATETER TRIPLO LUMEM- 15 CM. UND 48 R$ 125,00
20 CATETER ALTO FLUXO DUPLO LUMEM 20 CM UND 24 R$ 200,00
21 CATETER ALTO FLUXO DUPLO LUMEM 15 CM UND 12 R$ 200,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 271819

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2017 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 138/2017
Processo nº. 2017/247115
FORNECEDOR: NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-ME
Valor Total: R$ 1.365.722,40
Data de Assinatura: 15/01/2018
VIGÊNCIA: 15/01/2018 a 14/01/2019
OBJETO: aquisição de Fornecimento de Produtos para 
Hemodiálise, para o período de 12 meses, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR 
UNITÁRIO

22 CONECTOR PROTETOR DE CATETER DUPLO LÚMEM UND 24.000 R$ 0,40

25 FILTRO PARA MÁQUINA DE HEMODIÁLISE FRESENIUS 
DIASAFE (DIASAFE PLUS). UND 120 R$ 400,00

26 ISOLADOR DE PRESSÃO, EM PV, DE 5 CM DE DIÂMETRO. UND 24.000 R$ 0,59

28

SOLUÇÃO ÁCIDA PARA HEMODIÁLISE PARA DILUIÇÃO 
1:34 COMPISIÇÃO DE NA+ 139  MEQ/L, K+ 2,0 E CA++ 
3,5, Cl 109,5E HCO 32 , SEM GLICOSE,  EM GALÕES DE 
5 LITROS COM TAMPA ROSQUEÁVEL COM LACRE (CPHD 

24/34 5L)

BOM 12.000 R$ 13,79

30

BICARBONATO EM PÓ PARA HEMODIÁLISE EMBALAGEM EM 
BOLSA COM 700G PARA PREPARO EM SISTEMA FECHADO 
EM LINHA COMPATÍVEL COM EQUIPAMENTO 4008 E 4008S 

V10  (BIBAG 700G)

UND 8.064 R$ 14,50

31

BICARBONATO EM PÓ PARA HEMODIÁLISE EMBALAGEM EM 
BOLSA COM 950G PARA PREPARO EM SISTEMA FECHADO 
EM LINHA COMPATÍVEL COM EQUIPAMENTO 4008 E 4008S 

V10 (BIBAG 900G)

UND 8.064 R$ 18,00

32

BICARBONATO EM PÓ PARA HEMODIÁLISE EMBALAGEM EM 
BOLSA COM 650G PARA PREPARO EM SISTEMA FECHADO 
EM LINHA COMPATÍVEL COM EQUIPAMENTO 4008 E 4008S 

V10 (BIBAG 650G)

UND 1.008 R$ 14,00

33

BICARBONATO EM PÓ PARA HEMODIÁLISE EMBALAGEM EM 
BOLSA COM 900G PARA PREPARO EM SISTEMA FECHADO 
EM LINHA COMPATÍVEL COM EQUIPAMENTO 4008 E 4008S 

V10 (BIBAG 900G)

UND 1.008 R$ 18,30

35

DIALISADOR CAPILAR, PARA DIÁLISE, ESTERILIZADO A 
VAPOR DE ALTO FLUXO PARA USO UNICO, MEMBRANA DE 

POLISSUFONA ÁREA DE 0.7 (F5) – (DIALISADOR ALTO 
FLUXO FX 40 1,3 M2)

UND 12 R$ 170,00

36

DIALISADOR CAPILAR, ESTERILIZADO A VAPOR DE BAIXO 
FLUXO PARA DIALISE, MEMBRANA DE POLISSULFONA 

ÁREA DE 1.3 (F6) E COEFICIENTE DE ULTRAFILTRAÇÃO EM 
TORNO DE 13 ML/H X MMGH– (DIALISADOR ALTO FLUXO 

FX 60 1,3 M2)

UND 12 R$ 170,00


